⁶⁰ Aveva già prospettato l'ipotesi Barbier, *Aureum viatorium*, cit., rubr.2, n.25, p.19. «Ratio istius limitationis est; quia adulterium non committitur sine dolo malo, et consensus (...) sed ignorans non dicitur habere consensum»: Choveron, *De publicis concubinariis*, cit., p.120 (l'Autore, però, riferisce l'*excusatio* all'*amissio dotis*). «Decepta (...) adulterium iuxta carnem et mundum (non secundum mentem et spiritum) committat. Non enim coinquinatur corpus, nisi de consensu mentis»: de Damhouder, *Praxis*, cit., cap.LXXXIX, n.42, fol 95B. Dopo il caso Guerre, si sofferma sull'ipotesi Farinacci, *Praxis*, cit., pars quarta, q.CXLI, n.96, p.474. «Si quis per errorem cognoverit non suam, aut si quæ per errorem substraverit se non suo, non decepti, sed deceptores poena capitis adficiendi sunt»: Matthes, *De criminibus*, cit., lib.XLVIII, tit.III, cap.II, n.5, p.294.

⁶¹ «Mulier committens adulterium tempore, quo credebat maritum suum esse mortuum, ut erat fama, et publice dicebatur, non potest puniri de adulterio, sed de fornicatione, et si confessa fuisset adulterium, probata dicta fama, confessionem revocare poterit»: *additio* n.48 di Baiardo a Claro, *Practica*, cit., fol.8B. «Ob levitatem» Carpzov consiglia invece una pena arbitraria, superiore a quella per la fornicazione: Carpzov, *Practica*, cit., pars II, q.LVIII, n.41, p.59. «Noc etiam ut adultera damnanda (...) nisi fictam induxerit mortem, ut argumentum secundis daret nuptiis»: Pietro Gregorio, *Syntagma*, cit., pars III, lib.XXXVI, cap.VI, n.18, p.380. Da un siffatto adulterio a una bigamia inconsapevole il passo è breve. Anche qui «mulier (...) ab omni poena excusari, si verisimiliter credidit, primum virum mortuum esse, cum ex hac credulitate excusat etiam a dolo»: ma il diritto canonico aveva imposto regole ben precise per provare la morte e poi

che la donna è *uxor*, *virgo* o *vidua*. In tal caso, bisogna punire in base all'intenzione⁶²: capita spesso ai clienti delle prostitute, che ne ignorano lo stato coniugale o verginale⁶³. La *vestis meretricalis* è il segno visibile della disonestà, e tanto basta al reo per non nutrire sospetti⁶⁴. Correlativamente, bisogna punire per adulterio o stupro chi, per errore, ha consumato un coito meno grave⁶⁵: l'*arbitrium*, però, corregge alcuni integralismi che conducono a risultati aberranti⁶⁶.

Non c'è dolo in caso di costrizione fisica, diretta «*contra animi consensum et voluntatem*»: resta impunita la *vi passa*, che può perdere la verginità fisica, ma duplica la